Дело № 05-0033/82/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2021 года                                                        город Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (АДРЕС) Гирина Л.М. рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статье 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ , АДРЕС, АССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, мгт. Молодежное, АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

3 декабря 2020 года в помещении продуктового магазина, расположенного по адресу: АДРЕС, индивидуальный предприниматель ФИО (ОГРНИП: 314910234611930, ИНН: 910900141319), в прикассовой зоне хранил с целью реализации табачную продукцию с признаками подделки специальной (акцизной) марки, в нарушение ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении индивидуального предпринимателя ФИО 12 января 2021 года старшим специалистом 1-го разряда Территориального отдела по г.Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и АДРЕС Алиевой А.Я. был составлен протокол об административном правонарушении №3 по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании индивидуальный предприниматель ФИО вину в совершении административного правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, дал пояснения в соответствии со сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении.
Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав индивидуального предпринимателя ФИО, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административном правонарушении устанавливает ответственность за оборот алкогольной продукции тли табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. N 76 «Об акцизных марках, для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной 1родукции“ продукции, ввоз табачной продукции на территорию Российской Федерации без акцизных марок запрещен.
Согласно п. 18 раздела VII Технического регламента на табачную продукцию Таможенного союза, принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 г. N 107 на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования).
Согласно ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.
Согласно ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Аналогичные требования к содержанию информации для потребителей табачных изделий закреплены в Решении Совета Евразийской экономической комиссии от 12.112014 г. N 107 техническом регламенте Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (вместе с «ТР ТС 035/2014 АДРЕС регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию»). На потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования (п.18).
Не допускается нанесение поверх указанных сведений каких либо элементов потребительской упаковки (за исключением прозрачной оберточной пленки) или наклеивание марок; информацию о системных ядах, канцерогенных и мутагенных веществ (п.19).
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении 3 декабря 2020 года в помещения продуктового магазина, расположенного по адресу: АДРЕС, индивидуальный предприниматель ФИО (ОГРНИП: 314910234611930, ИНН: 910900141319), в прикассовой зоне хранил с целью реализации табачную продукцию с признаками подделки специальной (акцизной) марки, что подтвердил ФИО в судебном заседании.
Согласно постановлению о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 09.12.2020 в ходе осмотра, проходившего 3 декабря 2020 года, в помещении продуктового магазина, расположенного по адресу: АДРЕС, у индивидуального предпринимателя ФИО обнаружена и изъята табачная продукция в общем количестве 21 пачка, а именно: табачная продукция – сигареты марки «Прима Дона» в количестве 6 пачек, табачная продукция – сигареты марки «Столичные» в количестве 9 пачек, табачная продукция – сигареты марки «Космос» в количестве 6 пачек. Указанная табачная продукция приобщена к материалу проверки, зарегистрированному в КУСП №23388 от 03.12.2020, и хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Симферопольскому району (квитанция №136).
Факт совершения индивидуальным предпринимателем ФИО указанного административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №3 от 12 января 2021 года, согласно которому 3 декабря 2020 года в помещении продуктового магазина, расположенного по адресу: АДРЕС, индивидуальный предприниматель ФИО (ОГРНИП: 314910234611930, ИНН: 910900141319), в прикассовой зоне хранил с целью реализации табачную продукцию с признаками подделки специальной (акцизной) марки;
- письменным объяснением индивидуального предпринимателя ФИО от 03.12.2020, в котором ФИО признал факт хранения с целью реализации табачной продукции с признаками подделки специальной (акцизной) марки;
- письменным объяснением ФИО от 03.12.2020, работающего у индивидуального предпринимателя ФИО продавцом, в котором ФИО подтвердил факт реализации табачной продукции с признаками подделки специальной (акцизной) марки;
- копией протокола осмотра места административного правонарушения от 03.12.2020 в рамках проверки по материалу, зарегистрированному в КУСП за №23388 от 03.12.2020, с приложением – фототаблицей осмотра места административного правонарушения от 03.12.2020;
- диском с видеозаписью с видеофиксацией процедуры составления  административного материала в отношении индивидуального предпринимателя ФИО;
- объяснениями, данными индивидуальным предпринимателем ФИО., в судебном заседании.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется, установлено, что индивидуальный предприниматель ФИО осуществлял продажу табачной продукции с признаками подделки специальной (акцизной) марки в помещении продуктового магазина, расположенного по адресу: АДРЕС.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность индивидуального предпринимателя ФИО мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного индивидуальным предпринимателем ФИО
административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 15.12, статьей  23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ , АДРЕС, АССР, гражданина Российской Федерации, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьей 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей с конфискацией табачной продукции в общем количестве 21 пачка: табачная продукция – сигареты марки «Прима Дона» в количестве 6 пачек, табачная продукция – сигареты марки «Столичные» в количестве 9 пачек, табачная продукция – сигареты марки «Космос» в количестве 6 пачек, изъятой у индивидуального предпринимателя ФИО помещенной в картонную коробку, которая оклеена пояснительной запиской с подписями и переданной на хранение в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым по квитанции № 136.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643350000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140. Назначение платежа: административный штраф по постановлению мирового судьи судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 16.02.2021 №05-0033/82/2021 в отношении индивидуального предпринимателя ФИО.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым

Мировой судья            		                                      Гирина Л.М.
5